DI.1

Or demande premierement le disciple et son maistre respont, et

DI.0

Cy comence Lucidere. Et interroge le disciple le maistre, comme il s'ensuit cy après. Et premierement le disciple:

5

10

15

20

25

30

35

40

DI.1

Tres bon maistre, je te prie que pour l'onneur de Dieu et le prof-

spondere ad honorem Dei et utilitatem Ecclesiae.

MI.1

10 Equidem faciam quantum vires ipse dabit; »nec me labor iste gravabit (Virg., En., 2,708)«.

DI.2

Dicitur quod nemo sciat quid sit Deus et valde absurdum videtur adorare quod nesciamus. Ab ipso
5 ergo exordium sumamus et in primis dic mihi quid sit Deus.

MI.2

Quantum homini licet scire, Deus est substantia spiritualis tam inestimabilis pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, ut
15 angeli, qui solem septuplo sua vincunt pulchritudine, jugiter desiderent in eum insatiabiliter prospicere (cf. 1 Ep., Petr 1,12).«

DI.3

Quomodo intelligitur Trinitas unus Deus?

MI.3

Aspice solem, in quo sunt tria, ignea substantia, splendor et calor. Quae in tantum sunt inseparabilia ut, si velis inde splendorem
10 segregare, privas mundum sole; et, si iterum calore tentes jungere, careas sole. In ignea igitur substantia intellige Patrem, in splendore Filium, in calore acci-

que tu mei respondes a ce que je te demanderai.

MI.1

Li maistres respont: Si ferai je tant comme Deus vertus me donra, et cil travail ne me grevera mie.

DI.2

Li desiples demande: Dit est que nul ne seit quel chose Deus soit, et avis est que folie soit d'amer chose que om ne seit que est. Al comencement, dis mei quel chose Dieu est.

MI.2

Quel chose Deus est.

Li maistres respont: Tant com a home est laisiet a savoir te dirai. Deus est esperitel substance de biateit issi que li angle, qui sont plus bel du solet a .vij. doubles, le desirent a veoir ne n'en puent estre saol.

DI.3

Li desiples demande: Coment puet estre entendu que Trinitet soit un Deu?

MI.3

Li maistres respont: Esgardes le soleil ou il a .iiij. choses: substance i est, esplendor i est, chalur i est. Et si ne puent estre departies ces .iiij. choses; car se tu vues esplendor oster, tolu aras le solel aul mont. Ensement des autres. Par la substance entendons nos le Pere, par le respendor le Fiz, par

si dit le disciple: Glorieux maistres, je te pry qu'en l'onneur de Dieu et au proufit de sainte Eglise me respons a ce que je te demanderay.

MI.1

M Le maistre respond: Certes, sy feray je tant come force me durera ne me grevera point cest travail.

DI.2

D On dist que nuls homs scet que Dieux est, et moult fole chose samble d'aourer ce que nous ne savons. Pour ce encommenchons a parler de luy. Et premier me dis que Dieus est.

MI.2

M Quanques l'en aoure, on doit savoir que Dieux est espirituelz substance de si grant beaulté que les anges, qui sont sept fois plus reluisans que le soleil ne soit, le desirent tous jours a regarder et n'en peuent estre saoul. [114^{rb}]

DI.3

D Comment entent on que Sainte Trinité est un Dieu?

MI.3

M Regarde le soleil ou sunt trois choses: la naturel substance, la clarté et la chalour que si fort sont joint ensemble que departir ne les puet on; car se tu en veuls departir la clarté, sy as au monde tollu le soleil, et se tu en veuls la chalour oster, si as perdu le soleil. En la naturel substance entent on

fit de sainte Eglise tu me respondes es choses que je te demanderay.

MI.1

Le maistre respond: Je le feray 10 tant come Dieu me donra le pouoir et le travail ne me grevera.

DI.2

Le disciple demande: Il se dit que nulz homs ne scet quelle chose est Dieu, et moult me semble chose desraysonnable a adorer 5 chose que l'on ne cognoit. Prenons doncques nostre commencement a Dieu, et me dis quelle chose est Dieu.

MI.2

Le maistre respond: Dieux est 10 substance incorporelle et de sy inestimable beaulté et de sy tres grant suavité que les anges, qui sont .vii. foys plus beaulx que 15 n'est le souleil, le desirent continuelement a regarder et nullement ne s'en peuent saouler.

DI.3

Le disciple demande: Comment puet l'en entendre que la Trinité soit ung Dieu?

MI.3

Le maistre respond: Regarde le 5 soleil ou quiel tu trouveras troys choses, c'est assavoir substance, resplendeur et chaleur qui sont sy fort inseparables que l'une ne 10 puet estre sans l'autre; car sy tu vouloies oster la resplendeur et tu en eusses le pouoir, tu priveroies le monde de soleil. Ainsin est il

15 pe Spiritum Sanctum.

le chalor le Saint Esperit.

DI.4

Quare vocatur Pater?

MI.4

5 Quia ipse est fons et origo, a quo omnia procedunt, cujus sapientia Filius appellatur.

DI.5

Quare Filius?

MI.5

5 Quia ut splendor a sole, ita a Patre generatur. Amborum autem amor Spiritus Sanctus nuncupatur.

DI.4

Li desiples demande: Por quoi est il appelleiz Peres?

MI.4

Li maistres respont: Kar il fu fontaine et comencement de toutes choses.

DI.5

Li desiples demande: Por quoi est il [226^{rb}] appelleiz Fiz?

MI.5

Li maistres respont: Car si cum resplendor naist du solelh, ausi neist li Fil del Pere, et l'amor d'amedeu est appelee Seint Esperit.

10

15

20

DI.6

Quare Spiritus Sanctus?

MI.6

5 Quia ab utroque aeternaliter procedens, quasi ab eis spiratur. Illa itaque vis divinitatis quae omnia creando patrat Pater vocatur; illa autem quae omnia continet ne in nihilum dissolvantur Filius ap-

DI.6

Li desiples demande: Por quoi?

MI.6

Li maistres respont: Por ce qu'il est de l'un et de l'autre et est espeirez de euz. Celle force qui tot contient est del Pere, celle par qui tot est contenu est del Fiz, celle qui tot vivifie est apeleiz Sains

le Pere et en la clarté le Filz et en la chalour le Saint Esperit.

DI.4

D Pour quoy l'appell'on Pere?

MI.4

M Pour ce qu'il est fontaine et commencement de toutes choses venans, et sa sapience est appellee ses Filz.

DI.5

D Pour quoy ses Filz?

MI.5

M Car ainsi comme la clarté vient du soleil, si enseigne le Pere le Filz, et l'amours de Dieu si est appellé Saint Esperit.

DI.6

D Pour quoy Saint Esperit?

MI.6

M Pour ce car il est de l'un et de l'autre ainsi conspirant. Pour ce, celui qui de neant toutes choses a fait, est appellez Peres, et celui qui contient que ne reviegne advient que de neant est fait est ap-

de la chaleur et de la substance. 15
En la [83'] substance entens le Pere, en la resplendeur le Filz et par la chaleur l'en entent le Saint Esperit.

DI.4

Le disciple: Pour quoy se appelle il Pere?

MI.4

Le maistre: Car il est fontaine de 5
naissance de toutes les choses, et la sagesse de luy s'appelle son Filz.

DI.5

Le disciple: Pour quoy s'appelle il Filz?

MI.5/MI.6

Le maistre: Car ainsi comme la 5
resplendeur est, est il engendrés du Pere et l'amour de ces deux s'appelle Saintt Esperit; / car de tous deux est inspirés eternelement. Donc celle puissance de la 10
Divinité qui fait toutes choses s'appelle Pere, et celluy qui toutes choses contient qui ne tournent a neant s'appelle Filz, et celluy qui 15
toutes choses vivifie et adourne s'appelle Saint Esperit. Du Pere sont toutes choses; le Pere est la memoire, le Filz est la intelligence, le Saint Esperit est la voulun-
té. 20

10 pellatur; quae vero omnia inspi-
rando vivificat et ornat Spiritus
Sanctus nuncupatur. Ex Patre
omnia, per Filium omnia, in Spi-
ritu Sancto omnia. Pater memo-
15 ria, Filius intelligentia, Spiritus
Sanctus voluntas intelligitur.

DI.7

Cum omnipotentia vel summa
clementia de Patre praedicetur,
quare non mater vocatur?

5

MI.7

Quia generatio principaliter a
patre procedit.

DI.8

Cum vero veritas vel sapientia de
Filio dicatur, cur non filia appel-
latur?

5

MI.8

Ideo quod filius similior est patri
quam filia.

DI.9

Cur Spiritus Sanctus amborum
filius non dicitur, ut unus esset
pater, alter esset mater?

5

MI.9

Quia simul et aequaliter ab utro-
que procedit et ipse est vinculum
totius divinitatis.

DI.10

Ubi habitat Deus?

MI.10

5 Quamvis ubique potentialiter, ta-
men in intellectuali caelo sub-

Esperis. Del Pere est tout, par le
Fiz est tout et ens el Saint Esperit
est tout. Li Peres est apelleiz me-
moire, li Fiz entendemens et le
Saint Esperis est volenteiz.

DI.7

Li desiples demande: Coment
tote puissance et souverainne pie-
tiet soit del Pere, et por quoi n'est
il apelleiz mere?

MI.7

Li maistres respont: Por ce que la
generation principalment est del
pere.

DI.8

Li desiples demande: Coment
veriteiz et sapience sont dites del
Fiz, et por quoi n'est il apelleiz
filhe?

MI.8

Li maistres respont: Por ce que il
est plus semblables al pere que a
sa filhe.

DI.9

Li desiples demande: Por quoi le
Saint Esperit n'est dis fiz de am-
bedeus si que li uns fuist pere et li
autres mere?

MI.9

Li maistres respont: Por ce qu'il
est ensemble de ambedous, et si
est liemens de tote deviniteiz.

DI.10

Li desiples demande: Ou Deus
habite?

MI.10

Li maistres respont: Solom l'au-
toritei de seint Agustin, ja seit ce

pellez Filz. Celle chose qui en inspirant vivifie et aorne toutes choses que par lui sont faittes est appellés Saint Esperit. Ou Saint Esperit sont toutes choses, car il les maintient. Le Pere est aussi comme la memoire, le Filz aussi comme l'entendement et le Saint Esperit aussi comme la voulenté.

10

DI.7

D Puis que l'en parle de la puissance de Dieu et de sa clemence, pour quoy [114^{va}] ne l'appell'on mere?

15

5

MI.7

M Car enseignement vient principalement du pere.

DI.8

D Et puis que on dist du Pere qu'il est verité et sapience, pour quoy ne l'apelle on fille?

5

MI.8

M Pour ce que le fil est plus samblé au pere que n'est la fille.

DI.9

D Et pour quoy n'appell'on le Saint Esperit filz de Dieu si que ly uns fust peres et l'autre mere?

5

MI.9

M Car samblablement et egalment ist de l'un et de l'autre, et il est loyens de toute la divinité.

DI.10

D Et ou habite Dieux?

DI.10

Le disciple: Ou habite Dieu?

MI.10

M Ja soit ce qu'il soit par tout par sa puissance, neant moins en

5

stantialiter.

10

DI.11

Quid est hoc?

MI.11

5 Tres caeli dicuntur: unum corporeale, quod a nobis videtur; aliud spirituale, quod spirituales substantiae, scilicet angeli, inhabitare creduntur; tertium intellectu-
10 ale, in quo Trinitas sancta a beatis facie ad faciem contemplatur.

DI.12

Quomodo dicitur Deus in omni loco totus esse et simul et semper, et in nullo loco esse?

5

MI.12

In omni loco esse totus ideo dicitur, quia in nullo loco impotentior est quam in alio; ut enim in caelo, sic potens est in inferno. Simul esse dicitur, quia, eodem momento quo in Oriente, eodem cuncta disponit in Occidente.
15 Semper autem in omni loco esse praedicatur, quia in omni tempore cuncta moderatur. In nullo loco esse dicitur, quia locus est corporeus, Deus autem incorporeus et ideo illocalis. Idcirco in
20 nullo loco continetur, cum ipse contineat omnia, in quo »vivimus, movemur et sumus (Act 17,28)«.

25

que il seit par tot totpuissant, nequedent si est il en un ciel entendables especialment et substantialment.

DI.11

Li desiples demande: Que ce est que il dist?

MI.11

Li maistres respont: Trois ciezsont: cil que nos veons si est corporeuz, li autres est esperitueuz ou li angle abitent, li tiers est entendables od Triniteiz ou Deus est veus debonaires apertement.

DI.12

Li desiples demande: Co— [226^v]ment ce est que Dieus est par tot ensemble, en totes eures ne en .i. liu?

MI.12

Li maistres respont: Por ce que om dist que il est par tot, que il n'est pas en un lieu mains puissant que en un autre; car assicum il est puissans en ciel, est il puissans en terre. Et semblei est, dist il, que il est par tot, car en cel meisme moment ke il ordenne de ankun en Orient, le donne il en Occident; toutes eures est il dit estre par tout, car il atempre en tot tens tout. Por ce est il dit que il n'en est en nul lieu, car lieu est chose corporeil, et Dieus n'est mie corporel. Par l'autoritei seint Pol est dit a estre en nul liu, car il contient tout et nulle chose ne contient lui.

l'entendable cyel est il par substance.

DI.11

D Et que est cyel?

MI.11

M Trois cyeulz dist on que sont: un corporel que nous veons, ly autres espirituelz ou les spirituelles substances sont et ou les anges habitent, si comme on croit; ly tiers est entendables ou les beneurés voient Sainte Trinité face a face.

DI.12

D Comment entent on que on dit que Dieu est par tout tous ensemble adés et si n'est en nul lieu?

MI.12

M Par tout dist on qu'il est tous jours, car aussi puissant est il en enfer comme il est ou cyel. Sy dit on qu'il est ensemble, car a un seul moment attrait ce qui est en Occident et ce qui est en Orient. Et pour ce dit on qu'il est par tout, car en tous temps gouverne toutes [114^{vb}] choses. Et on dist qu'il n'est en nul lieu, car lieu est corporel chose et Dieu n'est mie corporel, et pour ce n'est mie en lieu ne il n'en contient point ne de ca ne de la.

10

5

10

DI.12

Le maistre: Il est en tous lieux et toutesvoies il n'est en nulz lieu.

DI.11

Le disciple: Comment se entend cecy? 5

MI.12

Le maistre: Il se dit qu'il est en touz lieux; car sa puissance n'est mie plus petite en ung lieu que en autre; car aussi comme il [84'] est toutpuissant au ciel, ainsi est il toutpuissant en enfer. Et aussi comme toutes choses se font en Orient selon sa disposicion, aussi en celui mesme temps se font toutes choses qui se font en Occident par ordonnance. Et pour ce dit l'en qu'il est en tous lieux; car sa puissance y est qui toutes choses gouverne. Mais il se dit qu'il n'est point en nulz lieux, car il est substance espiertuele et non mie corporelle. Et pour ce ne peut il mie occuper ne ramplir lieu, comme font les choses cor- 25

30

DI.13

Scit Deus omnia?

MI.13

5 In tantum ut omnia praeterita,
praesentia et futura quasi coram
posita prospiciat. Et antequam
mundum crearet, omnium omni-
no prorsus et angelorum et ho-
10 minum nomina, mores, volunta-
tes, dicta, facta, cogitationes ac si
praesentialiter praescivit, unde
graece theos, id est omnia videns,
dicitur.

15

DI.14

Qualiter loquitur Deus angelis
vel hominibus?

MI.14

Angelis interna inspiratione, ho-
minibus vero per angelos.

DI.15

Cum Deus sine initio fuerit,
numquid credendum est quod
ante creatum mundum quasi so-
5 litariam vitam duxerit?

MI.15

Scriptum est: »Quod factum est,
in ipso vita erat (Joan 1,3,4).« In
10 quo patet omnem creaturam sem-
per fuisse visibilem in Dei prae-
destinatione, quae postea visibilis

DI.13

Li desiples demande se Dieus seit
tot.

MI.13

Li maistres respont: Oil, par l'au-
toritei de Boece qui dist qu'il voit
tot devant soi, les trespassees cho-
ses, les presentes et celles qui sont
a venir; car ains qu'il creast le sie-
cle, conu il le mours et les volen-
teiz, les dis, les fais et les pensees
de toz les angles et des homes, et
por ce est il appelleiz theos en gri-
gois, ce est veant totes choses.

DI.14

Li desiple demande: Comfaite-
ment parole Dieus az homes et az
angles?

MI.14

Li maistres respont: Az angles
parole par esperement, az home
par angles, par testemoinge de
saint Agustin.

DI.15

Li desiples demande: Fu Dieus
sens comencement et doit l'om
croire qu'il menast solitaire vie
ains qu'il criast le monde?

MI.15

Li maistres respont: Par l'autori-
tei de Platon ce ke est faite, estoit
vie en lui. Por ce apert que tot fu
veuable et porveusement quant
il porvi ce que plus aparust en

DI.13

D Scet Dieu toutes choses?

MI.13

M Oy, il scet quanques il fu, quanques il est et quanques il sera aussi bien comme s'il le veoit devant soy. Et ainchois qu'il creast le monde, sot il les noms de tous les angeles et de tous les hommes et leurs fais et leurs vouleitez et quanqu'ilz diroient et feroient et penseroient aussi comme se tout fust devant lui; dont il a nom en grec theos qui senefie toutes choses voyans.

DI.14

D Comment parole Dieu aux angeles ou as hommes?

MI.14

M Aux angeles parole par inspiration dedens, aux hommes parle par les beneureux angeles.

DI.15

D Puis que Dieu fu sans commencement, devons nous croire que il mena solitaire vie devant ce qu'il creast le monde?

MI.15

M Il est escript: »Ce que fait est, vivoit en luy.« En ceste parole entendons nous que Dieu vit tous jours sa creature en sa predestination et elle apparut puis en la